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IV Encuentro Latinoamericano de
Metodologia de las Ciencias Sociales (ELMeCS)

“La investigacion social ante desafios transnacionales: procesos globales,
problematicas emergentes y perspectivas de integracion regional”

Heredia (Costa Rica), 27-29 de agosto de 2014
Actividades pre-ELMeCS: 25-26 de agosto de 2014

TERCERA CIRCULAR

1. Presentacion

En el Il Encuentro Latinoamericano de Metodologia de las Ciencias Sociales (ELMeCS), realizado en
Manizales-Colombia, se propuso a la Escuela de Relaciones Internacionales de la Facultad de Ciencias
Sociales, Universidad Nacional de Costa Rica, como organizadora del IV Encuentro, lo que constituye
una excelente oportunidad para discutir los desafios metodoldgicos que se plantean al investigar los
actuales procesos globales, los problemas sociales emergentes — en particular los de caracter
transnacional — y las perspectivas de integracion regional. Esto, obviamente, sin descuidar otras
discusiones epistemoldgicas, metodoldgicas y técnicas de la investigacion social que ya forman parte
de los intereses clasicos del ELMeCS.

2. Lugar de realizacion

Universidad Nacional de Costa Rica
Heredia (COSTA RICA)

3. Mesas tematicas

1: Debates contemporaneos en epistemologia de las ciencias sociales.

COORDINADORASIES:

Julio Mejia (Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Pert): jymenal@hotmail.com
Guillermo Henriquez (Universidad de Concepcidn, Chile): guillermo.ghenrigu@gmail.com
Gabriela Pino Chacoén (Universidad Nacional, Costa Rica): gabriela.pino.chacon@una.cr

Mesa 2: Desarrollos actuales en el campo de los métodos/técnicas cuantitativas

COORDINADORES:
Miguel Oliva (Universidad Nacional de Tres de Febrero, Argentina): mfoliva@hotmail.com
Mauricio Phelan (Universidad Central de Venezuela): mauphelan@gmail.com
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Mesa 3: Desarrollos actuales en el campo de los métodos/técnicas cualitativas

COORDINADORES:
Juan Carlos Bermudez Mora (Universidad Nacional, Costa Rica): juan.bermudez. mora@una.cr
Luis Diego Salas Ocampo (universidad Nacional, Costa Rica): Luis.salas.ocampo@una.cr

Mesa 4: Propuestas / Estrategias de triangulacion / integracion metodoldgica
COORDINADORASIES:

Veronica Filardo (Universidad de la Republica, Uruguay): filardo.veronica@googlemail.com
Javier Santos (Universidad Nacional de La Plata, Argentina): jsantos@fahce.unlp.edu.ar

Maria Eugenia Rausky (Universidad Nacional de La Plata, Argentina): eugeniarausky@gmail.com

Mesa 5: Problemas de ensefianza-aprendizaje de la metodologia en el grado y postgrado
universitario

COORDINADORASIES:

Yolanda Paredes Vilchiz (Universidad Nacional Autonoma de México): yparedes_vilchiz@hotmail.com

Azucena Reyes (Universidad Nacional de Cuyo, Argentina): susanareyes79@yahoo.com.ar

Mauricio Tubio (Universidad de la Republica, Uruguay): mtubio@gmail.com

Angélica de Sena (Universidad de Buenos Aires, Argentina): angelicadesena@gmail.com

Mesa 6: Desafios actuales para la metodologia: como explicar procesos emergentes en América
Latina

COORDINADORASIES:

Carlos Gallegos Elias (Universidad Nacional Autonoma de México): gallegoselias@yahoo.com.mx

Gloria Clemencia Valencia (Red de Maestrias en Educacion y Ciencias Sociales, Colombia): gcvgl8@gmail.com

Germén Guarin (Universidad de Manizales, Colombia): gerguaju@hotmail.com

Daniel Gutiérrez Rohan (Universidad de Sonora, México): dcgutier@sociales.uson.mx

Mesa 7: Experiencias metodoldgicas interdisciplinarias y transdisciplinarias
COORDINADORASIES:

Carlos Rincdn Ramirez (Universidad Auténoma de Chiapas, México): crincon_22@hotmail.com
Sara Victoria Alvarado (Universidad de Manizales, Colombia): doctoradoumanizales@cinde.org.co
Héctor Mora Nawrath (Universidad Catdlica de Temuco, Chile): hectmora@uct.cl

Mesa 8: Metodologias de investigacion comparativa

COORDINADORES:

Juan Manuel Castellanos (Universidad de Caldas, Colombia): juan.castellanos@ucaldas.edu.co
Omar Barriga (Universidad de Concepcion, Chile): obarriga@udec.cl

Alberto Riella (Universidad de la Republica, Uruguay): albertoriella@gmail.com

Mesa 9: Perspectiva biogréafica: desafios metodolégicos de las investigaciones con historias de
vida en América Latina

COORDINADORASIES:

Leticia Mufiiz Terra (Universidad Nacional de La Plata, Argentina): leticiamunizterra@yahoo.com.ar

Andrés Arguello Parra (Universidad Santo Tomas, Colombia): mouneriano@yahoo.com.es

Guilherme Arduini (Universidade de Sao Paolo, Brasil): guilherme.arduini@gmail.com

Rosa Maria Torres Hernandez (Universidad Pedagdgica Nacional, México): rrmth2000@gmail.com

Mesa 10: Investigacion en artes y humanidades
COORDINADORES:

Julio Pimentel (Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas, México): juliopimenteltort@yahoo.com
Vladimir Gonzalez (Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas, México): vlatido@gmail.com
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Mesa 11: Investigacion educativa: nuevos desafios y viejos problemas epistemolégicos y
metodolbgicos

COORDINADORASIES:

Tabaré Fernandez (Universidad de la Republica, Uruguay): tabaref@hotmail.com

Jesus B. Miranda Esquer (Universidad Pedagégica Nacional, Sonora, México): mirandaesquer72@hotmail.com
Blanca Valenzuela (Universidad de Sonora, México): blancav@sociales.uson.mx

Francisco A. Velazco (Instituto de Estudios de Posgrado del Estado Chiapas, México): favh7@hotmail.com

Mesa 12: Problemas metodoldgicos en areas de investigacion especificas: Trabajo / Pobreza /
Estratificacion / Desigualdad / Politicas sociales

COORDINADORASIES:
Luis Adriani (Universidad Nacional de La Plata, Argentina): adrianiluis59@gmail.com
Gabriela Gomez Rojas (Universidad de Buenos Aires, Argentina): gomezrojas@fibertel.com.ar

Mesa 13: Problemas metodoldgicos en areas de investigacion especificas: Migraciones /
Desplazamientos

COORDINADORAS:
Susana Masseroni (Universidad de Buenos Aires, Argentina): s.masseroni@yahoo.com.ar
Norma Baca (Universidad Auténoma del Estado de México): bacatavira@yahoo.es

Mesa 14: Problemas metodol6gicos en areas de investigacion especificas: Discriminacion
(étnica, religiosa, por género)
COORDINADORASIES:

Néstor Cohen (Universidad de Buenos Aires, Argentina): nrcohen@fibertel.com.ar
Karina Batthyany (Universidad de la Repdblica, Uruguay): kbatthyany@gmail.com

Mesa 15: Problemas metodoldgicos en areas de investigacion especificas: Derecho / Seguridad /
Justicia

COORDINADORASIES:
Maria Teresa Carrefio (Universidad de Manizales, Colombia):; mariateresa@mariateresacarreno.com
Guillermo Acufia Gonzalez (Universidad Nacional, Costa Rica): guillermo.acuna.gonzalez@una.cr

Mesa 16: Problemas metodoldgicos en areas de investigacion especificas: Fendmenos globales-
transnacionales / Probleméticas internacionales emergentes / Integracion regional/Espacios
transfronterizos

COORDINADORASIES:
Willy Soto Acosta (Universidad Nacional, Costa Rica): altivohaciaadelante@gmail.com
Graciela Arroyo (Universidad Nacional Auténoma de México): arroyopi2011@live.com.mx

Mesa 17: Problemas metodol6gicos en areas de investigacion especificas: Subjetividades
politicas / Ciudadanias criticas / Transformaciones sociales

COORDINADORAS:
Claudia Piedrahita Echandia (Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Colombia): claluz7@gmail.com
Andrea Bonvillani (Universidad Nacional de Cédoba, Argentina): abonvillani@gmail.com

Mesa 18: Problemas metodoldgicos en areas de investigacion especificas: Politicas publicas /
Estudios sobre Democracia

COORDINADORES:
Max Saurez Ulloa (Universidad Naciona,| Costa Rica): msaurez53@gmail.com
José Vinicio Sandi (Universidad Nacional, Costa Rica): vsandi77@yahoo.com
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Mesa 19: Reflexiones epistémicas sobre la construccion del conocimiento (Mesa para tesistas
de grado y posgrado)

COORDINADORES:
Antonio Mejia Martinez (Universidad Nacional Autonoma de México): amejia_11@hotmail.com
Martin Retamozo (Universidad Nacional de La Plata, Argentina): martin.retamozo@gmail.com

4. Presentacion de resimenes y ponencias

Los resimenes y ponencias deberdn enviarse por correo electronico a las direcciones delllos
coordinador/es de la Mesa Tematica en que desee presentarse el trabajo. Cada autor podra enviar
como méaximo dos trabajos.

En el proceso de evaluacion se tendra en cuenta, muy especialmente, que el trabajo incluya una
reflexion/discusion explicita de cuestiones epistemologicas y/o metodoldgicas. Incluso en los
trabajos que presenten resultados de investigaciones empiricas, deberd ponerse énfasis en la
descripcion y analisis critico de las decisiones metodoldgicas. Para facilitar la tarea de los evaluadores
se solicita la presentacion de restimenes extendidos (véase mas abajo), que permitan dar cuenta de los
objetivos de cada trabajo de una manera mas completa.

Con el fin de promover la discusion académica, los trabajos seran presentados en sesiones de dos
horas de duracion que se organizarén siguiendo la légica de coloquio. Para la presentacion de cada
trabajo se contard con un minimo de 25 minutos. Asimismo, se contard con un tiempo especifico para
comentarios por parte de los organizadores/coordinadores de la Mesa Tematica y un espacio abierto
para preguntas/debate con el publico.

* RESUMENES:

Caracteristicas:

— Tendr&n un minimo de 750 y maximo de 1000 palabras.

— Deberéan especificar nombre y apellido del/los autor/es, pertenencia institucional, direccion de correo
electronico.

— Formato: Word para Windows 1997-2003; tamafio de pagina A4; margenes 2,5 cm.; interlineado 1,5;
fuente Times New Roman; cuerpo 12.

— Nombre del archivo: ApellidodelprimerautorRESmesaXX.doc (COMPLETAR LO QUE ESTA EN
CURSIVA, SEGUN CORRESPONDA)

Plazo maximo para la presentacion de resumenes: 29 de MARZO de 2014

* PONENCIAS

Caracteristicas:

— Tendran un maximo de 20 paginas.

— Deberan especificar nombre y apellido del/los autor/es, pertenencia institucional, direccion de correo
electronico.



U\l\lmlmn\\( I(N AL de Metodologia de las Ciencias Sociales

/ I.JNA . Red Latinoamericana

— Formato: Word para Windows 1997-2003; tamafio de pagina A4; margenes 2,5 cm.; interlineado 1,5;
fuente Times New Roman; cuerpo 12.

— Nombre del archivo: ApellidodelprimerautorPONmesaXX.doc (COMPLETAR LO QUE ESTA EN
CURSIVA, SEGUN CORRESPONDA)

Plazo maximo para la presentacion de ponencias: 7 de JUNIO de 2014

5. Actividades pre-ELMECS
Los dos dias previos a la realizacion del Encuentro se llevard a cabo una serie de actividades
complementarias. En particular, se ofreceran cursos intensivos y seminarios de posgrado sobre

temas metodologicos que estaran a cargo de docentes de diversas universidades que conforman la
RedMet. El listado de estas actividades sera informado en proximas circulares.

INFORMES

IV Encuentro Latinoamericano de Metodologia de las Ciencias Sociales: elmecs@fahce.unlp.edu.ar

Dr. Willy Soto Acosta, Universidad Nacional de Costa Rica: willy.soto.acosta@una.cr

El IV ELMECS CUENTA CON EL AVAL DE

£
CLACSO
Consejo Latinoamericano

de Ciencias Sociales




